Maximatio ergo mere quantitativa omnium voluptatum humanarum non solum unius hominis verum etiam totius humanitatis, quam tantopere extollit Bentham, fundatur tota in ignorantia elenchi. Quis enim dicat homogeneas esse voluptates mentis et ventris, cum quis delectatur in altissima speculatione et cum quis volutatur in infima crapulatione aut canina fornicatione?

Quod *a pari* indicaverat Heraclitus, dicens «asino culmos et paleas auro esse optabiliores; iucundius enim est asinis foenum quam aurum» \

Et circa ipsas corporis voluptates experimur infinitam gustuum varietatem; nam quod uni videtur perquam gratum, alii videtur abominabile. Et inde ortum est proloquium illud: *de gustibus non est disputandum*, quia neque comparabiles sunt proprie loquendo, neque communicabiles.

253. *Tertio*, quia voluptates humanae, *etiam depuratae et mere qualitative consideratae*, prout eas proponit Stuart Mill, non possunt verum et realem finem ultimum totius humanae vitae constituere. Tunc enim beatitudo hominis esset bonum delectabile universale seu potius voluptas universalis totius humanitatis. Hoc autem ad manifesta inconvenientia ducit.

Nam *in primis* haec voluptas universalis: aut est *universalis m essendo*, et tunc non est nec esse potest in rerum natura, sed in sola mentis consideratione, sicut ceterae intentiones

universales logicae, — et iam *nequit habere rationem finis*, quae est ratio entis perfecti et realis, non ratio entis rationis quod est essentialiter diminutum et imperfectum 1; aut est *universalis in causando finaliter*, hoc est, Voluptas quaedam per se subsistens, quae ideo deberet esse extra et supra totam humanitatem, quae per se subsistens non est, — et iam hedonismus universalis esset *transcendens, non immanens* humanitati, cuius contrarium docet Stuart Mill; aut finaliter est *imperfecte et improprie universalis*, hoc est, *voluptas collativa*, ad modum totius collectivum, et tunc esset summa quaedam omnium voluptatum individualium: — sed, si singulae voluptates individuales *non sunt bonae*, ut ait Stuart Mill, quomodo tota earum collectio poterit esse bona?; si singuli homines cum suis voluptatibus individualibus *sunt infelices*, quomodo ex eorum collectione poterit resultare *felicitas*? Hoc est idem ac dicere summum bonum consistere in collectione omnium malorum, et felicitatem esse collectionem omnium infelicitatum. Merito ergo G. Wundt scribit: «ex negatione unitatum non potest resultare quantitas; si delectatio individualis non est beatitudo, neque delectatio plurium aut omnium hominum potest beatitudinem constituere» 2.

Deinde, proprium subiectum huius felicitatis esset tota humanitas, non singulae personae hominum. At hoc est pura abstractio, quia humanitas non existit in re extra singulas personas hominum.

Adde, beatitudinem subiectivam esse quid essentialiter *personale et individuate*; secus, si esset quid essentialiter *ippecificum*, aut omnes aut nulli hominum possent esse beati aut infelices, sed necessario deberent esse omnes felices aut infelices, sicut omnes necessario sunt homines: — quod; manifeste contradicit experientiae.

Insuper, tota haec doctrina praesupponit beatitudinem esse *intra hominem*. Aut ergo intra hominem individuum, aut intra totam hominum collectionem. *Non primum*; secus, cur

1 Videantur quae dicta sunt ad quaestionem 1, a. t. I, nn. 300-352.

2 *Ethik*, Sect. III, cap. II, le, versio hispana F. Herrero, t. III, p. 103, Madrid, 1917.

1 Apud Aristotelem, *X Ethic. Nicom.*, cap. V, η. 8, II, 122, 17-19.

quaerere debet beatitudinem extra se, ut non sit *egoista*? *Non secundum*; quia, si singuli homines non sunt sibi ultimus finis, neque tota humanitas potest sibi esse finis ultimus, nam eadem est proportio unius hominis ad unum hominem et omnium hominum ad omnes: quod si beatitudo est intra ipsam humanitatem, cur tota humanitas ab initio sui semper et incessanter eam quaesivit et nunquam invenit hucusque, etiam post adinventionem utilitarismi socialis?

254. *Quarto*, quia *etiam adhibita theoria evolutionistica*, beatitudo hominis non consistit in hedonismo sociali depurato. Hic enim processus evolutionisticus est essentialiter processus naturalis et biologicus, ideoque necessarius, non liber. Hoc autem est de medio tollere ipsam rationem beatitudinis, quae essentialiter est voluntaria, et libere debet acquiri et amitti. Quidam ergo homines essent necessario felices; alii necessario infelices: immo et qui sunt minus evoluti aut exculi, necessario infelices essent.

Itaque theoria evolutionistica, loco perficiendi hedonismum socialem Stuart Mill, eum deturpavit et corruptit, ipsum locans extra totum ordinem moralitatis.

255. *Quinto*, quia *neque etiam sub forma solidaritatis aut sympathiae universalis aut sociologismi hedonismus iste socialis* constituit humanam beatitudinem. Nemo enim dat quod non habet. Iam vero humanitas, eo fere modo quo singuli homines individui, non habet naturaliter felicitatem in seipsa; secus eam naturaliter non quaereret, nam quod naturaliter habetur, naturaliter non insequitur. Ergo impossibile est quod beatitudinem distribuat singulis individuis.

Ceterum, ut experientia constat, humana sympathia ex se sola non causât bonum, quia amor humanus causatur a bono praeexistente, et per se non causât bonum nisi adhibita beneficentia 1. Quantumcumque ergo augeatur et multiplicetur humana sympathia, nisi quid amplius addatur, nihil boni realis habetur, sed purus putusque amor platonicus, qui dicitur, quoque solo nemo potest esse beatus.

Sed et universalis solidaritas, ut *vera et universalis sit*,

deberet esse et in omnibus bonis et in omnibus malis omnium omnino hominum. Quod si ita est, cum mala excedant vel aequent bona, infelicitas extingueret aut saltem impediret universalem felicitatem.

Quocumque ergo modo sumatur et explicetur hedonismus, in eo nullo modo potest consistere humana beatitudo naturalis.

NUM BEATITUDO OBIECTIVA SUPERNATURALIS CONSISTAT IN VOLUPTATE

256. Plerosque iudaeos tempore Christi nimis materialiter intellexisse regnum messianicum a Prophetis descriptum, ac si in copia et superfluentia bonorum corporalium magna ex parte consisteret, una omnium sententia est. Fatendum est tamen non omnes in crassum hedonismum declinasse, si excipiantur *Sadducae*, qui immortalitatem animae et corporis resurrectionem abnegantes \ sola praesenti vita divitiis, comensationibus aliisque bonis corporalibus ornata contenti erant. Unde et quidam dicunt Christum Sadducaeos repraesentasse ac suggillasse in parabola divitis epulonis, «qui induebatur purpura et bysso, et epulabatur quotidie splendide»². Saltem ergo Sadducae inter hedonistas crassos recenseri possunt, et ad eos praesertim alludere videtur S. Thomas quando inter hedonistas crassos nominat *iudaeos* ³.

²⁵⁷. Hunc tamen vulgarem hedonismum conceptis verbis *Cerinthus* docuit. «Haec enim fuit illius Cerinthi opinio—ait Eusebius—: regnum Christi terrenum futurum; et quarum rerum cupiditate ipse flagrabat, utpote voluptatibus corporis obnoxius carnique addictus, in iis regnum

¹ *Mit.*, XXII, 23; *Act.*, XXIII, 8.

¹ *Lac.*, XVI, 19.

* *IV Seni.*, d. 44, i, 3 q1a. 4 ad 4 (in editione leonina, *Suppi.*, 81, 4 ad 4); *III Contra Gent.*, cap. 27 in fine; *IV Contra Gent.*, cap. 83, post. arg. 6.

Dei situm fore somniavit..., hoc est, in cibo et potu ac nuptii atque, ut honestiori vocabulo eiusmodi voluptates velaret in festis et sacrificiis et hostiarum mactationibus»¹.

Nec ab eo dissentire videtur Nepos, Episcopus Lybiae et Corakion, quos Dionysius Alexandrinus, per «tres continuos dies a prima luce usque ad vesperam» disputant? errore convicit².

S. Thomas, ex Augustino³, eos appellat tum Cerinthi* nos⁴, tum Chiliastas⁵, tum etiam proprio Marte *haeretico Christianos*⁶ ut eos contradistinguat a sadduceis, qui erant *infideles iudaei*, ipsorumque haeresim verbis Augustini describit.

258. Aliunde *Mohamedus* paradisum *carnealium voluptatem* suis asseclis promississe videtur. «Credentes ducentur in paradisum, ubi fluentia aquarum limpissimarum decurrunt, poma sapidissima manducantes et pulcherrimas ac mundissimas iuenculas ad nutum habentes, sicque manebunt in aeternum»⁹.

Huiusmodi autem voluptates erunt incomparabiliter maiores voluptatibus terrenis huius vitae mortalis¹⁰; nam in

Eusebius, *Historia Ecclesiastica*, lib. III, cap. 28, MG, 20, 275.

² Eusebius, *Historia Ecclesiastica*, lib. VII, cap. 24, MG, 20, 695.

³ *De Haeresibus*, n.º 8, ML. 42, 27; *De Civitate Dei*, lib. XX, cap. VII, n.º i, ad finem, ML. 41, 667.

* *III Contra Gent.*, cap. 27, circa finem.

⁵ *IV Sent.*, d. 44, i, 3 q. 4 ad 4; *III Contra Gent.*, cap. 27, circa finem; *IV Contra Gent.*, cap. 83, post arg. 6.

⁸ *IV Contra Gent.*, loc. cit. In *IV Sent.*, d. 44, i, 3 q. 4 ad 4, ait solum «quidam haeretici».

⁷ Proprie enim loquendo *haeresis* est Christianorum, dum iudaei et gentiles potius dicuntur *infideles* (II-II, 10, 5-8). Cf. C. J. C., can. 1.325, §2.

⁸ *III Contra Gent.*, cap. 27, loc. cit., ex libro *de Haeresibus*; *IV Contra Gent.*, cap. 83, loc. cit., ex *De Civitate Dei*: «cum eos qui tunc resurrexerint dicant immoderatissimis carnalibus epulis vacaturos, in quibus cibus tantum ac potus, ut non solum nullam modestiam teneant, sed modum quoque ipsius incredulitatis excedant, nullo modo ista possunt nisi a carnalibus credi» (ML. 41, 667).

⁹ *Al-Koram*, cap. II, 23, versio hispana A. Hernández Cati, p. 131 Paris, Garnier, s. d.

¹⁰ *Op. cit.*, cap. XXVIII, 60, p. 382.

libro Dei scripta sunt haec: «cives paradisi, ecce fructus pro vestro lubitu, quoscumque vultis; gaudete de omnibus voluptatibus, in praemium bonorum operum quae fecistis super terram»¹ L

Quare S. Thomas inter crassos hedonistas enumerat *Saracenos*², sequentes Mohamedum³.

259. Sed hedonistarum haeresis reapparuit Florentiae saeculo xn, cum capite ghibelinorum Farinata, quem sat multi sequuti sunt⁴; ac saeculo sequenti, Cavalcante de Cavalcantibus, pater Guidonis amici Alighieri, qui saepe habebat in ore: *unus est interitus hominum et iumentorum*. Hunc ergo una cum Farinata eiusque sequacibus, Alighieri in infernum detrudit, ac locat in sexto circulo infidelibus reservato:

«Suo cimitero da questa parte hanno
con Epicuro tutti i suoi seguaci,
che l'anima coi corpo morta fanno»⁵

260. Postremo hedonismum renovarunt plus minusve explicite non pauci ex humanistis, qui dicuntur, praesertim Laurentius Valla et Erasmus, usque dum, post Apologiam Epicuri factam a Gassendi, epicureismus longe lateque propagatus est et in praxim deductus, et a philosophis, et a popularibus, qui tamen fidem Christianam magna ex parte nisceperant. Quos inter eminere videtur Antonius Genuensis, iuxta quem «non potest praesentis vitae felicitas in alio esse

¹ *Op. cit.*, cap. LXIX, 22-24, P. 510, et passim.

² *IV Sent.*, d. 44, i, 3 q. 4 ad 4; *III Contra Gent.*, cap. 27 in fine; *IV Contra Gent.*, cap. 83, post arg. 6.

* *I Contra Gent.*, cap. 6, circa finem.

⁴ «Imitator Epicuri non credebatur esse alium mundum nisi istum: unde minibus modis studebat excellere in ista vita brevi, quia non sperabat aliam aeliorem» (BENVENUTOS de Imola, *Commentum super Dantis Comoediam, Infernus*, cant. X, Florentiae, 1887, t. I, p. 335). De Cavalcante autem dicit idem Auctor quod erat «magnus epicureus» (p. 340).

⁵ Dante Alighieri, *La Divina Comedia, Inferno*, canto X, 13-15, p. 43, Milano, 1904.

sita nisi in eo ut *corpus sine dolore sit, animus sine perturbatione, idest in conscientia vacuitatis omnis doloris*. Enimvero nemo aliud quidquam desiderat neque in aliud omnes intendit curas nisi in hoc, ut *hac conscientia perfriatur*»¹² Aliis verbis: «beatitudo posita est in *conscientia voluptatis undique perfectae*» a.

His addendae sunt quaedam sectae nostri temporis, ut i mormones et irvingiani, qui millenarismum quendam cum puro hedonismo profitentur³.

261. Contra hos omnes dicendum est quod *beatitudo hominis supernaturalis nullo modo consistit in voluptate carnali*.

262. *Prob. Primo, ex auctoritate divina*, quae in Sacris Litteris manifestatur, tum verbis tum factis.

A. *Verbis expressis*. Ut vidimus, hedonismus vulgaris ponit beatitudinem hominis in voluptate ventris et veneris. At vero Scriptura Sacra expresse docet regnum Dei non consistere in his voluptatibus, quinimmo excludi a regno Dei illos qui voluptatibus huiusmodi indulgent. «*Non est regnum Dei esca et potus*»⁴; «hoc autem dico, fratres, quia *caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt, neque corruptio incorruptelam possidebit*»⁵; «multi enim ambulant, quos saepe dicebam vobis, *nunc autem et flens dico, inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, quorum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum qui terrena sapiunt*»⁶:

¹ Antonius Genuensis, *Disciplinarum metaphysicarum elementa mathematicum in morem adornata*, P. III, cap. 7, prop. 75, t. III, p. 277, Bassani, 1764.

² *Op. cit.*, P. IV, lib. 1, cap. 1, § 7, t. IV, p. 7. Idem docet in suo *Compendio de lure et Officiis*, cap. 1, § 5, ut refert S. Roselli, O. P. (*Stoma philosophica*, t. VI, q. 2, a. 2, pp. 67-68, Matriti, 1788), qui et eum acriter impugnat.

³ Circa *Mormones* videri potest W. R. Harris, *Mormons*, in *The Catholic Encyclopedia*, New-York, t. X, p. 574. Circa *irvingianos* vero, Tfe *Encyclopedia Britanica*, t. XIII, pp. 370-373, art. *Irving, Edward*. Consuli etiam potest *Encyclopedia Universal* España-Calpe, Afonwden, t. 36, pp. 1.225-1.230; *Irvingianismo*, t. 28, p. 2.007. [Cf. Pium XII, *Oratio ad Cardinales et Episcopos*, habita die 2 novembris 1950. AAS, 42 (1950), 98].

⁴ *Rom.*, XIV, 17.

I Car., XVI, 50.

Phil., III, 18-19.

Qy>, n _Non cons, in bonis int. partlm corp, et partim spir.

Minate ab illis, huiusmodi enim Christo Domino nostro non serviunt, sed suo ventri, et per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium» «quos oportet redargui, qui universas domos subvertunt, docentes quae non oportet... Dixit quidam ex illis, proprius ipsorum propheta: cretenses semper mendaces, malae bestiae, ventres pigri. Testimonium hoc verum est; quam ob causam, increpa illos dure 2.*

Requidemvera, voluptas carnalis consistit in operibus carnis, de quibus scribit Apostolus: «manifesta sunt autem opera carnis, quae sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria... ebrietates, comesationes et his similia, quae praedico vobis, sicut praedixi; quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur»³. «Nolite errare: neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores..., neque ebriosi..., regnum Dei non possidebunt»⁴.

263. B. *Verbis aequivalentibus. Docet nos Deus quaerere* •primum regnum Dei et iustitiam eius», hoc est, beatitudinem veram⁵. Aliunde vero nobis praecipit ut voluptates corporis non quaeramus neque desideremus, sed ab eis abstineamus: «non concupisces»⁶; «audistis quia dictum est antiquis: non moechaberis; ego autem dico vobis, quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo»⁷; «non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis eius, sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato»⁸. Itaque «post concupiscentias tuas non eas, et a voluntate tua avertere»⁹. «Fornicatio autem et omnis immunditia et avaritia

Rom., XVI, 17-18.

Gal., V, 19-21.

I Cor., VI, 9-10.

Mu., VI, 33.

Rom., VII, 7; XIII, 9.

Λιπ., V, 27-28.

Rom., VI, 12-13.

Eccli., XVIII, 30.

nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos: aut turpitudinis, aut stultiloquium, aut scurrilitas, quae ad rem non pertinet»^{III} «Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Absit. An nescitis quoniam qui adhaeret meretrici unum corpus efficitur? Erunt enim, inquit, duo in carne una. Qui autem adhaeret Domino, unus spiritus est. Fugite fornicationem. Omne peccatum, quodcumque fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. An nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri?; empti enim estis pretio magno: glorificate et portate Deum in corpore vestro»².

Et instanter urget Apostolus: «scripsi vobis in epistola: ne commisceamini fornicariis...; si is, qui frater nominatur, est fornicator..., aut ebriosus..., cum eiusmodi nec cibum sumere»³. Unde et nervose concludit: «*esca ventri, et venter escis; Deus autem et hinc et has destruet: corpus autem non fornicationi, sed Domino, et Dominus corpori*»⁴. Nihil ergo mirum, si ter Dominum rogasset ut a se auferret concupiscentias suas⁵, sicut iam pridem rogaverat Ecclesiasticus: «*aufer a me ventris concupiscentias, et concubitus concupiscentiae ne apprehendant me*»⁶.

Nec satis. Hedonistarum doctrinam Scriptura *prae* hominibus tribuit. «Dixerunt enim apud se *non recte*: exiguum et cum taedio est tempus vitae nostrae, et non est refrigerium in fine hominis, et non est qui agnitus sit reversus ab inferis... Venite ergo, et fruamur bonis quae sunt et utamur creatura tanquam in iuventute celeriter; vino pretioso et unguentis nos impleamus, et non praetereat nos flos temporis. Coronemus nos rosis, antequam marcescant: nullum pratum sit, quod non pertranseat luxuria nostra. Nemo nostrum exors

² *I Cor.*, VI, 15-20.

³ *I Cor.*, V, 9, ii.
I Cor., VI, 13.

⁵ *II Cor.*, XII, 7-9.
Eccli., XXII, 6.

sit luxuriae nostrae: ubique relinquamus signa laetitiae, quoniam haec est pars nostra, et haec est sors»^h «Ecce gaudium et laetitia, occidere vitulos et iugulare arietes, comedere carnes et bibere vinum: comedamus et bibamus, cras enim moriemur»²; «venite, sumamus vinum et impleamur ebrietate, et erit sicut hodie sic et cras, et multo amplius»³. «Hoc itaque visum est mihi bonum, ut comedat quis et bibat et fruatur laetitia ex labore suo»⁴.

In quibus tangitur *radix hedonismi*, quod scilicet non sit mortuorum resurrectio, neque ideo altera vita post mortem. Propter quod Apostolus scribit: «si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus...; si—secundum hominem dico— ad bestias pugnavi Ephesi, quid mihi prodest, si mortui non resurgunt? Manducemus et bibamus, cras enim moriemur»⁵.

Quod et de se narrat S. Augustinus. «Nec me revocabat, inquit, a profundiore voluptatum carnalium gurgite, *nisi metus mortis et futuri iudicii tui*, qui per varias tamen opiniones, nunquam tamen recessit de pectore meo. Et disputabam cum amicis meis Alypio et Nebridio de finibus bonorum et malorum: *Epicurum accepturum fuisse palmam in animo meo, nisi ego credidissem post mortem restare animae vitam et fructus meritorum, quod Epicurus credere noluit*.

Et quaerebam: si essemus immortales et in perpetua corporis voluptate sine ullo amissionis terrore viveremus, cur non essemus beati aut quid aliud quaereremus? Nesciens idipsum ad magnam miseriam pertinere, quod ita demersus et caecus cogitare non possem lumen honestatis et gratis amplectendae pulchritudinis, quam non videt oculus carnis, et videmus ex intimo»⁶.

¹ *Sap.*, II, i, 6-9. Quae verba S. Augustinus applicat Epicureis (*Sermo* 150, cap. V, n.° 6, ML. 38, 811).

: *Isaias*, XXII, 13.

³ *Isaias*, LVI, 12.

⁴ *Eccle.*, V, 17. Quae verba Epicureis applicantur a S. Thoma (*III Contra Gent.*, cap. 27, circa finem).

⁵ *I Cor.*, XV, 19-32.

⁶ S. Augustinus, *Confessiones*, lib. VI, cap. 16, n.° 26, ML. 32, 732.

I P. Q. I. Sect. II—De his in quibus non consistit beatitudo

Et «doluit Apostolus quosdam e numero Christianorum elegisse sententiam epicureorum, non hominum, sed porcorum» x.

Unde et concludit Augustinus: «qui dicit: cum mortuus fuero, postea nihil ero, et litteras didicit, et ab Epicuro didicit hoc, nescio quo deliro philosopho vel potius amatore vanitatis, non sapientiae, quem ipsi etiam philosophi porcum nominaverunt, volutantem se in coeno carnali. Ab illo forte didicit iste litteratus dicere: non ero posteaquam mortuus fuero. — Siccentur flumina Etham, pereant doctrinae istae gentilium, pullulent virecta Jerusalem: videant quod possunt, corde credant quod videre non possunt»².

Omnes ergo isti viam perditionis sequentes et velut irrationabilia pecora... voluptatem existimantes dici delicias, coinquinationes, et maculae deliciis affluentes, in conviviis suis luxuriantes, oculos habentes plenos adulterii», sunt «maledictiones filii», qui, «*derelinquentes rectam viam, erraverunt*»; «sunt fontes sine aqua et nebulae turbinibus exagitatae, *quibus caligo tenebrarum reservatur*» et Dominis *vi diem iudicii reservat cruciandos*»³.

E contra, «qui sunt Christi carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis»⁴. «Mortificate ergo membra vestra, quae sunt super terram: fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam»⁵.

«Abiiciamus ergo opera tenebrarum et induamur arma lucis. Sicut in die honeste ambulemus: non in comessionibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicitis...; sed induimini Iesum Christum, et camis curam ne feceritis in desideriis»⁶. Ac ita finaliter beati erimus, secundum illud: «*beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*»⁷.

S. Augustinus, *Sermo* 150, cap. V, n.° 6, ML. 38, 811.

S. Augustinus, *Enarratio in Psalm.* 73, n.° 25, ML. 36, 944.

³ *II Peti*, II, 12-15, 17,9-10.

Gal., V, 24.

⁵ *Coloss.*, III, 5.

⁶ *Rom.*, XIII, 12-14.

Mit., V, 8.

264. C. *Factis* etiam idem comprobatur. Diluvio homines punivit Deus, eo quod vidit «*terram esse corruptam; omnis quippe caro corruperat viam suam super terram*»¹; pluit etiam Dominus super Sodomam et Gomorrham sulphur et ignem de coelo ob idem luxuriae crimen²; lapidati sunt duo senes, qui voluerant commisceri cum Susanna³; David et Salomon corripuntur propter adulterium vel lasciviam⁴, cum e contra Ioseph laudatur ob eius castimoniam⁵; Beata Virgo et Ioseph, eius castissimus sponsus, fuerunt parentes Iesu, qui ab omni prorsus opere carnis abstinerunt⁶. Voluptates ergo carnis non sunt beatitudo neque beatitudinis via; quia secus Christus, qui nobis relinquit exemplum ut sequamur vestigia eius⁷, non esset *via* neque *vita*⁸.

Ac de facto Ecclesia, quae sensum Christi habet, coelibatum sacerdotibus suis imponit, et ad statum perfectionis religiosum exigit votum castitatis.

265. *Secundo probatur ex ratione theologica.*

A. Atque *in primis ratione proprii subiecti beatitudinis supernaturalis*. Eiusdem beatitudinis sunt homines susceptivi ac angeli, secundum illud: «*erunt sicut angeli Dei*»⁹. Atqui angelorum beatitudo non consistit in corporali voluptate, quia non sunt susceptivi voluptatis carnalis, cum non habeant corpus. Ergo neque hominum beatitudo consistit in voluptatibus carnalibus. Unde et scriptum est quod homines «*in resurrectione neque nubent neque nubentur*», quia praecise «*erunt sicut angeli Dei*»¹⁰.

¹ *Gen.*, VI, 12.

¹ *Gen.*, XIX, 24.

² *Da.*., XIII.

⁴ *II Regum*, XI-XII; *III Regum*, XI.

⁵ *Gen.*, XXXIX.

⁶ *Luc.*, I, 26-28.

⁷ *I Petri*, II, 21.

⁸ *Ioan.*, XIV, 6.

⁹ *Mit.*, XXII, 30.

¹⁰ *Mit.*, XII, 30; videatur S. THOMAS, *IV Contra Gent.*, cap. 83, arg. 6, 4.

266. B. *Deinde ratione proprii effectus beatitudinis*, qui est *perfecte satiare appetitum beati*. Beatitudo perfecte satiat et quietat appetitum beati. Constat autem voluptates carnales hunc effectum non habere in corde hominis, secundum illud: «tria sunt *insaturabilia*, et quartum quod nunquam dicit: sufficit: infernus et *os vulvae* et terra, quae non satiatur aqua; ignis vero nunquam dicit: sufficit»^x; et illud: «*venter* impiorum *insaturabilis*» Unde et Salomon, qui voluptatibus huiusmodi nedum abunde usus verum et plurimum abusus fuerat, in fine dixit: «vanitas vanitatum et omnia vanitas et afflictio spiritus»³. Nam initio suavitatem quandam afferunt, quae in fine venitur in amaritudinem. Propter quod scriptum est: «favus distillans labia meretricis, et nitidius oleo guttur eius; novissima autem illius *amara quasi absynthium*, et *acuta quasi gladius biceps*»⁴: «fovea enim profunda est meretrix, et puteus angustus aliena: insidiatur in via quasi latro; et quos incautos viderit, interficiet»^s.

Et iterum: «cui vae...? cui foveae...? Nonne his qui commorantur in vino et student calicibus epotandis? Ne intuearis vinum quando flavescit, cum splenduerit in vitro color eius: ingreditur blande, sed in novissimo mordebit ut coluberet sicut regulus venena diffundet»⁶.

lure igitur Boetius scribit: «quid autem de corporis voluptatibus loquar, quarum appetentia quidem plena est anxietatis, satietas vero paenitentiae? Quantos illae morbos, quam intolerabiles dolores quasi quendam fructum nequitiae ponentium solent referre corporibus! Quarum motus quid habeat iucunditatis ignoro; tristis vero esse voluptatum exitus, quisquis reminisci libidinum suarum volet, intelliget»⁷.

¹ *Prov.*, XXX, 15-16.

² *Prov.*, XIII, 25.

³ *Ecole.*, I, 2, 14.

Пров., V, 3-4.

⁶ *Prov.*, XXIII, 27-28.

⁸ *Prov.*, XXIII, 29-32.

⁷ Boetius, *De consolatione philosophiae*, lib. III, prossa 7, ed. at., p. 57, 15-21.

267. C. *Tertio, ratione perfectionis vitae beatae*. Vita beata est multo magis perfecta et ordinata quam vita nondum beatitudinem adeptā; quia in vita beata Deus erit omnia in omnibus, qui est supremum principium et causa omnis perfectionis et ordinationis¹. Atqui vita naturalis ita naturaliter est ordinata, ut operatio non sit propter delectationem, sed delectatio propter operationem². Ergo multo magis vita beata ita ordinata erit, ut delectationes, quae aderunt, sint propter operationes et non e converso. «Est ergo *ordo prae-positus et indecens*, si operationes propter suas delectationes exerceantur» quasi propter finem, multoque magis quando tales delectationes sunt infimae, ut sunt carnales voluptates³.

268. D. *Postremo, beatitudo supematuralis consistit in assimilatione ad Deum*, secundum illud: «scimus quoniam cum appanierit, *similes ei erimus*, quoniam videbimus eum âcuti est»⁴; et non in accessu ad vitam brutorum animalium, iuxta illud: «nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus»⁵. Atqui homo deditus voluptatibus corporalibus recedit a Deo, qui «spiritus est»⁶, et accedit ad vitam propriam brutorum animalium.

Unde S. Augustinus eleganter ac profunde scribit: «quaere tuum bonum; nemo bonus nisi unus Deus. Summum bonum, hoc est tuum bonum. Quid ergo deest, cui summum bonum est? Sunt enim et inferiora bona, quae aliis et aliis bona sunt. Pecori quid est bonum, fratres, nisi implere ventrem, carere indigentia, dormire, gestire, vivere, sanum esse, generare? Bonum illi est, et usque ad quendam modum habet boni sui mensuram tributam et concessam ab omnium rerum creatore Deo. Tale tu bonum quaeris? Dat et hoc Deus; sed noli solum quaerere. Coheres Christi, quid gaudes, quia socius es pecori? Erige spem tuam ad bonum bonorum

¹ Cf. II-II, 26, i, 13.

Vide supra nn. 240-241.

² *IV Contra Gent.*, cap. 83, arg. 6, 1.

³ *Ioan.*, III, 2.

⁴ *Psalm. XXXI*, 9.

⁵ *Ioan.*, IV, 24.

omnium. Ipse erit bonum tuum, a quo tu in tuo genere factus es bonus, et omnia in suo genere facta sunt bona*¹.

Inter theologos autem Guilelmus Alveus excellit in confutando paradiso mohamedano: «non aliam, inquit, felicitatem hominibus posuit, quam cuius et bruta animalia possent esse consortia»²; «quid est iste paradisos nisi taberna infessae ingurgitationis, et perpetuae turpitudinis prostibulum?»³. Et pluribus argumentis undique collectis eum confodit.

Sic ergo patet quod hedonismus «non solum est contra sacram theologiam, sed etiam contra omnem bonam philosophiam; unde non solum ponit errorem in fide, sed etiam in scientia humana»⁴.

Quomodo autem se habeat voluptas spiritualis ad beatitudinem formalem, immo et delectatio corporalis citra voluptatem ventris et veneris, infra, data opera, exponetur⁵.

§ III

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

269. Difficultates tres, quas movet S. Thomas, non sunt ab eo fictae, arguendi causa, sed historicae sunt, utpote quae reproducunt argumenta Eudoxi, a ceteris hedonistis repetita, quibus ostendere conabatur voluptatem esse summum bonum. Negligit tamen argumentum quartum Eudoxi, quod minimi valoris est, et ab Aristotele contemnendum declaratur⁶.

Alio tamen modo haec argumenta ordinat ac Eudoxus. Hic enim inductive procedere videtur et a posteriori ad prius

¹ S. Augustinus, *Enarratio in Psalm. CII*, n.º 8, ML. 37, 1.322.

² *De legibus*, cap. 19, ed. Venetis, 1591, p. 49 b.

³ *De legibus*, cap. 19, ed. cit., p. 51 a.

Benvenuto de Imola, *Commentum super Dantis Comoediam*, Infernus, eant. 10, ed. cit., t. I, p. 333.

⁴ Infra, q. 3, a. 4; q. 4, aa. 1, 2; 5-8.

⁶ Aristoteles, *Ethic. Nicom.*, lib. X, cap. II, n.º

quoad se; e contra S. Doctor procedit a maiori ad minus, quasi a priori quoad se ad posterius. Quam ob rem S. Thomas, quasi descendendo, ponit primo loco argumentum quod tertio loco posuerat Eudoxus, et tertio loco quod primo Eudoxus locaverat, relicto in medio argumento secundo Eudoxi, quia revera idem materialiter est medium in motu ascensus et descensus, quamvis extrema sint opposita seu contraria.

Quae quidem mutatio ordinis videtur esse postulata e diversa indole scientiae philosophicae et scientiae theologicae; nam philosophia ascendit a posteriori ad prius quoad se, dum theologia descendit a priori quoad se ad posterius h

Prima ergo difficultas procedit *a priori*, ex ipsamet natura seu definitione finis ultimi, quasi per locum a definitione ad definitum; aliae vero duae procedunt *a posteriori*, quasi *ex proprietatibus* finis ultimi. Ordine tamen quodam; nam secunda procedit *ex intensitate* appetibilitatis ultimi finis et voluptatis, quod scilicet *maxime* appetantur; tertia autem *ex extensione* eiusdem appetibilitatis, quod nempe ab *omnibus* et quasi naturaliter appetantur: et constat intensitatem esse magis formalem ideoque priorem quoad se quam extensio.

270. *Obiectio prima (ex ipsamet definitione finis ultimi seu beatitudinis et voluptatis)*. Beatitudo, cum sit ipse ultimus finis, appetitur propter se, non propter aliud. Atqui voluptas appetitur propter se et non propter aliud; quod vel ex eo apparet, quia nullus quaerit ab alio cur velit delectari. Ergo beatitudo est voluptas seu consistit in voluptate².

¹ *II Sent.*, prologus S. Thomae; *II Contra Gent.*, cap. 4.

² Haec obiectio saepe proposita est a S. Thoma, v. g., in *IV Sent.*, dist. 49, 13, a. 4, q. 3, obi. 3; *III Contra Gent.*, cap. 26, obi. 3; I-II, h. 1., et infra, 134, a. 2, obi. 2; ac insuper in *X Ethic.*, lect. 2, n.º 1.968. Ubique modus proponendi est identicus, cum hac tamen accidentali differentia quod in *X Ethic.* magis presse sequitur textum Aristotelis: οὐδὲνα γὰρ ἐπτερῶταν ἰνεκα ἡδεται (*X Ethic.*, cap. II, n.º 2, II, ii7> 22-23), dicens: nullus ssn quaerit ab alio cuius gratia velit delectari*; dum in aliis locis fortius uripserat: *stultum est* quaerere ab aliquo quare velit delectari (*IV Sent. A III Contra Gent. J*; *ridiculum est* ab aliquo quaerere propter quid velit delectari» (I-II, h. 1., et infra, q. 34> 2, obi. 2). Haec tamen additio: *stultum est*: *ridiculum est*, brevitatis causa posita fuit a S. Doctore *ut vim redderet*

271. *Respondetur. Con. mai. Dist. min.:* voluptas appetitur propter seipsam et non propter aliud, tanquam propter finem *cuius gratia* vel propter finem *cui*, nego; tanquam propter finem *quo*, *subdist.:* tanquam propter finem *que*, primario et essentialiter seu constitutive, *nego*; tanquam propter finem *quo*, secundario et accidentaliter seu mere consecutive, *conc.*

Et nego consequens et consequentiam.

Voluptas, cum sit quid essentialiter psychologicum vel subiectivum, utpote naturaliter consequens operationem perfectam per modum effectus seu resultantiae connaturalis, non potest esse in aliqua creatura finis *cuius gratia*, cum neque operatio ipsa perfecta possit esse huiusmodi, ut supra ostensum est \ sed necessario debet esse obiectum eius, essentialiter distinctum ab operatione et a voluptate: neque finis *cui*, qui est subiectum *cui* volumus bonum illud, quod constat non esse accidens, cuiusmodi est voluptas, sed necessario debet esse de categoria substantiae². Itaque impossibile est voluptatem esse finem ultimum *obiectivum*, qui est *beatitudo obiectiva*.

At neque potest esse ipse finis ultimus subiectivus seu *quo*. Nam iste finis est *quo primo et per se* attingitur et possidetur finis ultimus obiectivus seu *cuius gratia*. Constat autem hoc esse operationem aliquam, non quietem naturaliter consequentem ipsam, quae est ipsa voluptas; non enim possidet appetitus quia quiescit in bono possesso, sed ideo quiescit quia possidet. Voluptas ergo non est ipse finis *quo* essentialiter et constitutive seu primario, sed secundario et

verborum immediate sequentium: ὡς καθ' αὐτὴν οὐσαν αἰρετὴν τὴν ἡδονή; (*Zoc. cit.*, II, 117, 23-24), ac si *voluptas esset per se ipsam appetenda*. Consui autem esse ridiculum vel stultum quaerere ab aliquo cur velit appetere id quod est per se ipsum appetibile, sicut stultum et ridiculum est ab aliquo petere cur assentiatur veritatibus per se notis; nam de definitione verius per se notae est quod cognoscatur per se et non per aliud medium, sicut de definitione appetibilis per se est quod appetatur propter se et non propter aliud.

¹ Supra, t. I, nn. 354-366.

\ ide I, 60, 3; I-II, 26, 4; IMI, 23j i, et passim.

consecutive ideoque accidentaliter, eo modo quo *proprium* est accidens quoddam, hoc est, extra et post essentiam rei, licet necessario comitetur eam, ut risibilitas rationabilitatem.

Itaque dicendum est voluptatem spiritualem esse proprium seu per se accidens beatitudinis formalis, atque ideo potest dici finis ultimus *secundarius quo*; at nullo modo potest esse ipsemet finis ultimus primarius *quo* seu ipsa beatitudo formalis, multoque minus beatitudo obiectiva.

Et haec est ratio cur non quaeremus ab aliquo propter quid velit delectari, sicut neque propter quid velit vivere aut beatus esse; nam delectatio est naturaliter et necessario connexa cum vita beata, atque idcirco simul *coappentuntur*, licet non ex aequo. Unde S. Thomas profunde scribit: «cum delectatio perficiat operationem... consequens est quod perficiat ipsum vivere, quod omnes appetunt; et ita rationale est quod omnes appetant delectationem ex eo quod perficit vivere, quod est omnibus elegibile» A

Et alibi: «de illis ordinatis ad finem, quae fini non sunt coniuncta, consuevimus quaerere propter quid fiant; de his vero, quae fini coniunguntur, talis quaestio non fit, quia siatim apparet ea esse appetibilia. Et quia delectatio est coniuncta operationi perfectae, quae est finis [*quo*], ideo non consuevit quaeri propter quid aliquis velit delectari [tanquam propter finem *quo*]. Et praeterea, delectatio dicit quietationem appetitus in aliquo; unde quaerere quare aliquis velit delectari, est idem quod quaerere quare velit appetitum suum quietari, quod idem est ac si quaeretur quare aliquis velit finem voluntatis consequi»², ex qua consequuntione naturaliter sequitur quies eius.

Neque in hoc loco S. Doctor contrarium dicit, cum ait quod «delectatio propter se et non propter aliud appetitur, si ly *propter* dicat *causam finalem*»³; manifeste enim loquitur de fine *quo*, et quia in linea huius finis non habetur alius posterior eo, revera delectatio est ultimus finis *in via genera-*

¹ *In X Ethic.*, lect. 6, n.° 2.036.

² *IV Sent.*, d. 49, 3, 4 q1a. 3 ad 3.

³ Hic, adi.

tionis: at non sequitur quod sit ultimus *in via perfectionis*, quia perfectior est propria et immediata causa eius, quae est operatio perfecta primo et per se attingens finem $\phi\psi$.

Merito ergo Seneca dixit quod voluptas *non est dux rectae et bonae voluntatis, sed comes* 1; *non merces neque causa seu motivum virtutis, sed accessio* 2; *non consummans, sed consequens summum bonum* 3.

Et hoc si loquamur de voluptate spirituali. Nam, si sermo fiat de voluptate corporali sive carnali, est essentialiter quid pertinens ad ordinem corporis. Cum ergo corpus nullo modo possit esse finis ultimus totius humanae vitae sed necessario ordinetur ad animam sicut ad finem, ut articulo praecedenti ostensum est, necessario et ipsa corporalis voluptas esi propter aliud sicut propter finem, atque ideo non potest esse ipse ultimus finis.

272. *Obiectio secunda (a posteriori, ex proprio effectu ultimi finis, qui est maxime appeti)*. Bonum, quod maxime movet appetitum hominis, est eius ultimus finis, quia effectus proprius finis est appeti seu desiderari: et consequenter summi boni, quod est ultimus finis, est summe seu maxime appeti 4. Atqui voluptas corporalis est bonum, quod maxime movet hominis appetitum, ut patet ex eo quod homo maxime refugit dolorem contrarium et, prae ceteris bonis, delectationem appetit. Ergo ultimus finis hominis est voluptas corporalis 5.

273. *Respondetur. Dist. mai*: bonum, quod maxime seu vehementer movet appetitum hominis, est eius ultimus finis, quod maxime seu vehementer movet *per se* sive ratione sui

Seneca, *De vita beata*, cap. VIII, n.º i, ed. cit., t. I, p. 145.

Ibid., cap. IX, n.º 2, p. 146.

Ibid., cap. XV, n.º 2, in fine, p. 151.

Supra, t. I, nn. 294, 330, 466-467, 628-661.

⁵ Hoc argumentum minus explicite proposuerat Eudoxus (X *Eth. Nicom.*, cap. II, n.º 2, II, 117, 18-20); tamen ex eo, quod dolor et tristitia per se et maxime ab omnibus vitantur quantum possunt, medium argumentationis suggerebat. Quam quidem S. Doctor complevit ex his quae de voluptate corporali fusiori calamo disserit Aristoteles in *VII Ethic. Nicom.*, capp. XI-XIV, ubi radicem horroris erga dolorem et tristitiam aperit.

«expropria specie boni, *conc.*; quod maxime seu vehementer movet *per accidens* sive ratione conditionum accidentalium et individualium hominis et non ex propriis meritis seu ex propria sua specie, *nego*.

Contradist. ntin.: voluptas corporalis maxime seu vehementer movet appetitum hominis, *per se* seu ratione sui et ex propriis meritis specificis, *nego*; *per accidens* seu ratione conditionum accidentalium et individualium hominis appetentis, *conc.*

Et nego consequens et consequentiam.

Finis ultimus maxime movet seu attrahit ad se appetitum hominis, cum sit causa prima qua ceteri fines infra ipsum movere possunt appetitum ¹. Consequenter, illa res seu illud bonum in concreto est revera ultimus finis, quod natum est maxime et summe movere, attrahendo ad seipsum, humanum appetitum.

At haec vis motiva seu attractiva potest considerari dupliciter: uno modo, per se vel quoad se, hoc est, ex meritis proprii obiecti seu boni secundum speciem suam; alio modo, per accidens vel quoad nos, idest, ex conditionibus accidentalibus et individualibus mobilitatis hominis appetentis, et non vi sui. Sicut enim relate ad humanam cognitionem sunt aliqua dupliciter primo seu maxime cognoscibilia, scilicet quoad se (= intelligibilia) et quoad nos (= sensibilia), quorum prima sunt per se maxime cognoscibilia, dum secunda sunt maxime cognoscibilia solum per accidens; ita etiam relate ad humanum appetitum sunt aliqua dupliciter primo seu maxime appetibilia, nempe quoad se (= bona spiritualia) et quoad nos (= bona corporalia), quorum illa sunt per se maxime appetibilia secundum speciem suam, haec vero nonnisi per accidens et secundum quasdam conditiones accidentales individuales.

Atqui de rebus iudicandum est simpliciter secundum ea quae sunt per se, non secundum ea quae sunt per accidens. Sicut ergo simpliciter loquendo est maxime et primo intelligibile id quod est maxime intelligibile quoad se vel secundum

¹ Supra, t. I, nn. 628-661, 836-850, 868-869.

speciem suam, ita etiam simpliciter loquendo est primo et maxime appetibile id quod est maxime appetibile quoad se et secundum suam speciem.

Venientes ergo ad categoriam boni delectabilis, delectatio seu voluptas spiritualis est maxime appetibilis quoad se et secundum speciem suam, cum sit de maiori bono et magis intimo et melius cognito seu percepto; at voluptas corporalis est maior quoad nos et secundum quasdam condiciones accidentales et individuales multorum hominum appetentium, triplici de causa.

Primo quidem ex causa *proxima* et quasi formali delectationis, quae est *cognitio* et *amor* rerum delectabilium; constat autem quod, cum omnis nostra cognitio et amor naturalis incipiat a sensibilibus, quoad nos sunt prius non et amata delectabilia corporalia quam spiritualia, et consequenter prius nos mulcent ac delectant.

Secundo, ex causa *remota* et quasi *materiali* eius; *tum* in uno eodemque delectante homine, quia voluptas corporalis est simul animae et corporis seu psychologica et physiologica, dum voluptas spiritualis est per se solius animae et non nisi accidentaliter redundat in corpus; *tum* relate ad diversi subiecta delectationem sumentia, quia voluptas spiritualis est propria solius hominis, dum carnalis est etiam brutorum animalium et, inter ipsos homines, multo plures sequuntur delectationes corporales quam spirituales, quippe quod magna pars hominum sistit in initio vitae humanae quae est vita sensuum, quin perveniat ad completam vitam intellectualem. Sub hoc ergo respectu, voluptas corporalis est maior materialiter et extensive.

Tertio, ratione cuiusdam etiam *intensitatis*, non quidem in se, sed in *perceptione vel sensatione eius*. Nam cum tristitiae et dolores ac molestiae corporales sint adeo frequentes in humana vita, delectationes contrariae vividius et vehementius sentiuntur, quamvis in se debiliores sint. *Praeterea*, cum homo sit magis assuefactus inde a pueritia rebus sensibilibus et corporalibus, magis dispositus est ad corporales voluptates capiendas quam ad spirituales, utpote ei magis connatura-

His ergo de causis, voluptas corporalis est quoad nos vehementior et vividior quam voluptas spiritualis; et ideo eam magis sentimus seu experimur quam voluptatem spiritualem \

Itaque tota obiectio fundatur in aequivocatione phraseos *vehementer movere* seu *vehementes esse*: σφοδαίλ. Voluptates corporales non sunt fortiores seu vehementiores quoad se, sed solum *quoad nos*, prout per *nos* intelliguntur homines adhuc agentes vitam sensitivam et nondum pervenientes ad veram vitam rationalem virtutum: non enim est necesse quod vehementius obiective sit id quod vehementius sentitur. Quam quidem aequivocationem S. Thomas uno verbo tetigit dicens quod epicurei ex hoc decepti sunt, «quod non distinguebant inter id quod est bonum *simpliciter* et inter id quod est bonum *quoad hunc*»³.

274. *Obiectio tertia* (a posteriori, ex proprio effectu ultimi finis alio modo considerato, nempe ex naturalitate et universalitate appetitionis eius). Id quod omnes universaliter et naturaliter appetunt est eorum ultimus finis seu beatitudo. Atqui voluptas est id quod omnes universaliter et naturaliter appetunt, scilicet sapientes et insipientes, pueri et bestiae, ut experientia constat. Ergo voluptas est ultimus finis omnium hominum, ideoque et eorum beatitudo 4.

275. *Respondetur. Dist. mai.*: id quod omnes universaliter et naturaliter appetunt est eorum ultimus finis seu beatitudo,

¹ Vide *IV Sent.*, d. 49, 3, 5 q. 1; in *VII Ethic.*) lect. 14, nn. 1.528-1.536;

² Aristoteles, *VII Ethic. Nicom.*, cap. 14, n.° 5, II, 90, 4.

³ 1-11, 34, 2.

⁴ Hoc argumentum primo loco posuerat Eudoxus (*X Ethic. Nicom.*, lib. X, cap. II, n.° 1, II, 117, 8-14), et erat argumentum princeps omnium epicureorum, ut supra vidimus. Illud autem proponit S. Thomas non solum in *X Ethic.*, lect. 2, n.° 1.965, sed etiam in *IV Sent.*, dist. 49, q. 3, a. 4, q. 3, obi 4, et partim iteravit paulo supra, q. 1, a. 1, obi. 1; *III Contra Gent.*, cap. 26, obi. 4; I-II, q. 2, a. 6, obi. 3; q. 34, a. 2, obi. 3. Appellavi autem argumentum *a posteriori*, quia *appeti* est proprius effectus boni seu finis; et naturaliter ac universaliter appeti, ultimi finis, qui est finis naturalis et universalis, iuxta ea quae dicta sunt circa q. 1, a. 5 (t. I, nn. 758-773) et quae S. Thomas docet in *I Ethic.*, lect. 1, n.° 9.

omnes habentes appetitum *sensitivum tantum* aut etiam appetitum *racionalem depravatum, nego*; *omnes* habentes appetitum *racionalem sanum, subdist.*: quod naturaliter et universaliter appetunt per se primo seu *racione sui, conc.*; quod naturaliter et universaliter appetunt per se secundo tantum et *ratioe alterius, nego.*

Contradist. min.: voluptas est id quod *omnes* naturaliter et universaliter appetunt, voluptas corporalis est id quod appetunt *omnes* habentes appetitum *sensitivum tantum*, ut pueri et bestiae, vel etiam habentes appetitum *racionalem depravatum*, ut homines vitiosi seu insipientes, *conc.*; voluptas corporalis est id quod naturaliter et universaliter appetunt *omnes* homines habentes appetitum *racionalem sanum*, hoc est, *omnes* virtuosi seu sapientes, *nego.*

Rursus: voluptas spiritualis est id quod naturaliter appetunt bestiae et pueri et homines vitiosi seu insipientes, *nego*; est id quod appetunt naturaliter *omnes* homines virtuosi seu sapientes, *subdist.*: per se primo seu *racione sui, nego*; per se secundo et *racione alterius*, nempe operationis perfectae possessivae ultimi finis obiectivi, ad quam naturaliter consequitur, *conc.*

Et *nego* consequens et consequentiam.

In hac obiectione habetur confusio appetituum et voluptatum inter se valde differentium ac si *omnes* essent eiusdem *racionis*. Appetitus enim *elicitus*, de quo hic unice sermo est, essentialiter, *in esse psychologico*, distinguitur in sensitivum et *racionalem*; qui rursus, *moraliter* loquendo, specie distinguitur in sanum seu rectum et in aegrotum seu depravatum. Similiter voluptas seu delectatio specie distinguitur, *in esse psychologico*, in voluptatem corporalem et in voluptatem spirituales seu *racionalem*; ac *moraliter* utraque subdistinguitur in honestam seu virtuosam et inhonestam seu vitiosam.

De se appetitus sensitivus non nisi voluptatem corporalem appetit, quia naturaliter sequitur apprehensionem sensuum, qui ultra corpora non porriguntur. Cum ergo *bestiae* non habeant nisi appetitum sensitivum, incapaces sunt appetendi

1 I-II, q. 31 et q. 34.

voluptates spirituales, et unice feruntur in voluptates carnales. Et idem *de pueris* dicendum est, antequam ad usum *racionis* perveniant. Constat autem bruta animalia esse incapacia beatitudinis, quae propria est *rationalis* creaturae, ut saepe dictum est: et similiter, si loquamur de beatitudine naturali acquisita, pueros ante usum *racionis*, qui vitam mere sensitivam agunt. Unde Aristoteles nervose ait neque bovem, neque equum, neque ullum animal beatum esse, neque etiam pueros *racionis* expertes h

Sed et homines quidam depravati vitam voluptuosam ducentes, quorum appetitus *rationalis* dominatur ab eorum appetitu sensitivo eique subserviunt, solas voluptates corporales appetunt; non tamen *per se*, ex sola natura appetitus *rationalis*, sed *per accidens*, *racione* pravae dispositionis ex praedominio passionum contractae. At ex his non potest sumi ratio pro determinanda vera hominis beatitudine, sicut neque ex palato aegrotantis sumi potest criterium ad recte indicandum de saporibus.

Cum ergo voluptas corporalis sit quam naturaliter appetunt bestiae et pueri *racione* non utentes; ac connaturaliter, ex prava dispositione appetitus *rationalis*, homines voluptuosi seu bestiales: — manifeste in hac voluptate non consistit vera hominis beatitudo; secus, suprema hominis adspiratio et perfectio esset in bestiam converti.

Et in hoc sensu procedebat obiectione, cuius vitium fundamentale profunde aperit S. Thomas, cum ait quod «haec opinio procedit *ex falsa radice*, quia scilicet *aestimant se principaliter esse id quod sunt secundum corpora*» 2, hoc est, esse animalia, ignorantes saltem practice se revera esse rationalia³.

Quod si magna hominum pars hanc viam sequatur, nihil inde conficitur; nam, ut observat Seneca, «cum de vita beata igitur, non est quod mihi illud discessionum more respon-

1 Aristoteles, 7 *Ethic. Nicom.*, cap. IX, nn. 9-10, II, 9, 35-41; S. Thomas, in 7 *Ethic.*, lect. 14, nn. 175-176.

2 *IV Sent.*, d. 49, 1, 1 q1a. 1 ad 1.

3 *IV Sent.*, d. 49, 1, 1 q1a. 1, in fine corporis.

dens: *haec par maior esse videtur; ideo enim peior est... Argumentum pessimi turba est*»\

Indicium ergo de vera beatitudine obiectiva in concreto sumendum est ex hominibus sapientibus, hoc est, usum rationis expeditum et sanum habentibus. Et hi homines appetunt appetitu suo rationali delectationem spiritualem, non carnalem, nisi secundum quod haec est moderata et regulata per rectam rationem; qua de causa, detrimentum permittunt ac sustinent in delectationibus corporalibus ut non amittant bona spiritualia eos spirituali delectatione recreantes: «*et hoc experimento patet; homines enim multa sustinent incommoda corporalia, ut vitent infamiam, vel habeant victoriam seu eminentiam, quae sunt perfectiones intelligibiles, et non corporales*»¹.

Quamvis autem hi omnes naturaliter appetant voluptatem spiritualem honestam, non tamen sequitur beatitudinem revera consistere essentialiter in hac voluptate; quia eam non appetunt directe ut obiectum seu ut finem exteriorem, sed ut finem interiorum in actu exercito coappetunt una cum possessione finis ultimi obiectivi quam primo et per se appetunt ut *quo*. Non ergo appetunt delectationem hanc per se primo seu ratione sui ut *quod* neque ut *quo*, sed ratione alterius, hoc est, ratione operationis perfectae *qua* homo appetens formaliter possidet summum bonum obiectivum. Unde S. Thomas profunde ait quod «delectationem appetunt ratione *boni*, et non e converso»³.

Itaque in hierarchia naturaliter appetibilium ab homine, voluptas spiritualis summa tertio tantum loco venit: nam primo et per se appetitur obiectum beatificans; secundo, operatio summa qua formaliter possidetur tale obiectum; tertio, summa voluptas seu delectatio, quae naturaliter consequitur operationem formaliter possessivam obiecti beatificantis. Ergo impossibile est quod beatitudo hominis sive obiectiva sive etiam formalis essentialiter consistat in volup-

¹ *De vita beata*, cap. II, n.º i, ed. cit., L I, p. 141.

² *IV Sent.* d. 49, 3, 5 q1a. 1. Vide etiam *MI*, 31, 5.

³ Hic, a. 6 ad 3.

rate spirituali: quamvis haec sit *accidens proprium* beatitudinis formalis.

276. Neque quidquam valet *iteratio epicureorum*, iuxta quos naturalis inclinatio brutorum animalium et puerorum in voluptates corporales semper est recta et bona, cum sit ab ipsa natura nondum depravata per educationem vel extranea cogitata.

Nam *in primis*, cum in brutis animalibus non sit nisi natura sensitiva et appetitus sensitivus, naturali lege bona sensibilia et corporales voluptates quaerunt veluti propria obiecta et fines, et quidem iuxta exigentias propriae vitae individualis et specificae, ut experientia constat. Ad bona vero ordinis spiritualis et universalis non aspirant, utpote quae superant et transcendunt propriam eorum capacitatem. Qua de causa dicebat Christus Iesus: «nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis»\ non enim sciunt eorum valorem.

Et idem proportionaliter valet de parvulis antequam ad usum rationis perveniant; adhuc enim solis sensibus ducuntur.

Sed ex quo homo vita rationali gaudet, naturaliter capax est bonorum rationalium et delectationum spiritualium, ad quae natura eius rationalis proprio appetitu rationali tendit, sicut in proprium obiectum et finem.

Ergo obiectio epicureorum, si recte philosophemur, hominem docet ut exemplum brutorum animalium et puerorum sequatur, non per aequalitatem sed per similitudinem, hoc est: sicut animalia bruta prosequuntur corporalia bona ut propria eorum obiecta, quia ratione carent, — ita homo maxime prosequatur bona spiritualia, eo ipso quod rationalis est. Haec enim non oportet univoce seu uniformiter accipere, sed analogice seu mere proportionaliter.

Deinde, quod homines connaturaliter ferantur in bona sensibilia et in corporales voluptates potius quam in bona spiritualia, provenit: *tum* ex eorum constitutione *psychologica*,

¹ *Ah.*, VII, 6.

qua primo naturaliter incipiunt agere vitam sensitivam quam rationalem; *tum* etiam, et maxime, ex naturali *vulneratione* appetitus sensitivi et rationalis per vulnera concupiscentiae, infirmitatis et malitiae ex peccato originali contracta, et inde est quod «sensus et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua»^x. Non ergo quidquid a nativitate apparet in parvulis est naturale et rectum in suo ordine, sicut est in brutis animalibus, sed est naturale vulneratum et deviatum ex peccato originali, quod est peccatum naturae. Itaque homo adultus et rationalis non debet puerilem vitam imitari, sed eam superare et corrigere *tum* in ordine psychologico per naturalem usum rationis, *tum* in ordine morali per auxilium gratiae Dei.

¹ *Genes.*, VIII, 21.

CAPUT TERTIUM

DE BONIS INTERIORIBUS PURE SPIRITUALIBUS

277. Dato ergo quod vera beatitudo hominis obiectiva non consistat essentialiter in aliquo bono interiori pure corporali, neque etiam in voluptate carnali, quae est bonum interius partim animae et partim corporis, superest ut inquiramus an consistat in aliquo bono interiori *pure spirituali seu rationali*, quod est bonum animae ut principaliter est spiritus.

I Art. 7.—Utrum beatitudo hominis consistat in aliquo bono animae

278. Beatitudinem hominis consistere essentialiter in aliquo bono animae, hoc est, in virtute, docuerunt stoici, ut refert S. Thomas I post S. Augustinum 23 Ac revera, iuxta

¹ «De beatitudine diversi diversa senserunt, et secundum diversas opinionis de hac re sunt diversae sectae philosophorum: quidam enim posuerunt in bonis corporalibus, sicut Epicurus; quidam *in operibus activae vitae*, 3 Stoici; quidam *in veritatis contemplatione*, ut Peripatetici* (*In Psalm. XXXII, π.° π*, ed. Vives, t. XVIII, p. 413 b). Alibi autem hanc positionem refert his verbis: «alii [dicunt] quod perfecta beatitudo consistit *in virtutibus Saevitae** (*In Mt.*, cap. V, ed. Marietti, p. 70 b). Et clarius alio in loco: «Sunt vel fuerunt, ut Stoici, qui beatitudinem et felicitatem dixerunt 65» *in interioribus bonis; habere virtutes et scientiam dixerunt summum bonum*» *Sermo in festo omnium Sanctorum*, ed. Vives, t. XXXII, p. 799 b).

² «Exstiterunt autem alii superbi, quasi a carne se removentes, et totam partem beatitudinis suae *in anima sua constituentes*; posuerunt *summum bonum nūmutesua*... Tales fuerunt philosophi qui Stoici nuncupati sunt* (*Sermo* 156, ap. VII, n.° 7, ML. 38, 854).

Zenonem Citieum, qui Auctor huius scholae exstitit, finis ultimus totius humanae vitae est «convenienter naturae vivere» \ «cum natura congruenter vivere»¹, «cum natura consentaneae vivere»³: τὸ ὁμολογουμένω τη φύσει §ην⁴; τὸ ἀποκολοῦθω τη φύσει §ην⁵. Non tamen in eodem sensu quo epicurei dicebant, qui hanc formulam generalem admittebant, sed modo prorsus distincto. Nam pro epicureis, natura principaliter est corpus cum sensibus suis, ideoque vivere secundum naturam erat, pro eis, vivere secundum sensus corporales, hoc est, secundum voluptatem carnalem; at pro stoicis humana natura est principaliter anima secundum mentem seu rationem suam, qua homo a brutis primo secernitur⁶, et ideo vivere secundum naturam idem est ac vivere secundum rationem, non secundum passiones, quae rationi naturaeque adversantur: ἀλογο καὶ παρά γύσιν ψυχῆ; κίνησι\$ ἢ ὀρμὴ πλεονά^οντα⁷.

Homo ergo, ut ad beatitudinem pervenire possit, debet omnino abstinere a tumultu *passionum*, ac ita eas succidere ut amplius non commoveatur, sed in pace imperturbabili ex hac parte maneat: ἀπάθεια. Quantum vero ad exteriora, quae a nobis non dependent, ut bona vel mala fortunae quae dicuntur, praesertim quando adversa sunt, non debet exinde animum deponere, sed firmus in se stare per animi tranquillitatem et securitatem, quam appellant εὐθυμίαν et saepius ἀταραξίαν. Itaque homo sapiens seu beatus non debet commoveri passionibus interioribus neque adversis malis

¹ Tullius Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, lib. IV, cap. 6, ed. cit., t. II, p. 218.

² Lactantius, *Inst. Divin.*, lib. III, cap. 7, n.° 8, ed. cit., p. 191, n-12.

³ Lactantius, *op. cit.*, lib. III, cap. 8, n.° 20, p. 195, 9-11.

⁴ Diogenes Laertius, *De vitis philosophorum...*, lib. VII, cap. 1, n.° 87, ed. cit., p. 198, 19-20.

⁵ Diogenes Laertius, *ibid.*, n.° 88, p. 178, 27; Philo, *Quod omnis probis liber*, § 16, Opera, t. V, pp. 291-292. Lipsiae, 1828.

⁶ Diogenes Laertius, *op. cit.*, n.° 86, p. 176; n.° 178, p. 193,

Diogenes Laertius, *op. cit.*, n.° 80, p. 183, 5-^· Quae Zenonis verba Tullius Cicero ita expressit latine: «est igitur Zenonis haec definitio, ut perturbatio sit, quod τράβδ\$ ille dicit, aversa a recta ratione, contra naturam, animi commotio. {*Tusculan. Quaest.*, lib. IV, cap. 6, ed. cit., t. II, p. 420.

exterioribus, quae vera mala non sunt, sed indifferentia: ἀδιαφορά. Quem duplicem ad aspectum pacis interioris et tranquillitatis a passionibus interioribus et ab exterioribus eventibus, Epictetus celeberrima formula expressit: ἀνέχου «τὶ ἀπέχου, sustine et abstine U

Hoc autem obtinetur per virtutes quatuor principales, i quae sunt prudentia vel sapientia, iustitia, fortitudo et temperantia². Unde Seneca scribit: «qui prudens est, et temperatus est; qui temperans est, et constans; qui constans est, imperturbatus est; qui imperturbatus est, sine tristitia est; qui sine tristitia est, beatus est: ergo prudens beatus est, et prudentia ad beatam vitam satis est»³.

Et hoc est quod iam pridem, licet minus explicite, traderant veteres stoici. Aristo, qui discipulus fuit ipsius Zenonis, docebat «nihil esse bonum nisi virtutem»⁴; Herillus «in cognitione et scientia summum bonum ponebat»⁵; Menedemus Eritriensis putabat esse «omne bonum in mente positum et mentis acie qua verum cerneretur»⁶.

Per virtutem ergo vel sapientiam, quae ab ipsa Philosophia in conceptu Stoicorum non differebat, homo vitam i degit conformem non solum propriae naturae, sed etiam naturae aliorum hominum, secundum illud: «homo, sacra res homini» immo et naturae *universali* omnium rerum, quarum homo pars quaedam est, ut in primis docebant Chrysippus et Cleanthes, modo quodam non prorsus alieno a pantheismo⁸; atque ita obtinetur *vita perfecte sibi constans*, quae est ipsa vita beata.